PAGE
2

Российская Федерация
[image: image1.png]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"01. 03. 2021                                                  г. Дивногорск                                                     № 44п
О внесении изменений в постановление администрации города Дивногорска от 18.05.2012 № 122п «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры» (в ред. постановлений от 18.06.2012 № 145п, от 18.10.2012 № 208-п, от 21.06.2013 № 107п, от 17.09.2013 № 177п, от 27.09.2013 № 190п, от 29.09.2014 № 231п, от 17.11.2014 № 273п, от 28.01.2015 № 06п, от 10.04.2015 № 59п, от 15.05.2015 № 82п, от 07.12.2016 № 241п, от 29.12.2016 № 262-п,  от 23.06.2017 № 117-п, от 16.08.2017 № 147п, от 06.10.2017 № 187-п, от 22.12.2017 № 245п, от 15.01.2018 № 01п, от 15.03.2018 № 25п, от 08.08.2019 № 100п, от 19.08.2019 № 106п, от 26.09.2019 № 166п, от 14.05.2020 № 67п, от 01.09.2020 № 130п, от 30.09.2020 № 161п)
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании пункта 6.3. Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений города Дивногорска, утвержденного постановлением администрации города Дивногорска от 16.05.2012 № 119п «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений  города Дивногорска», руководствуясь статьями 43, 53 Устава города  Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Дивногорска от 18.05.2012 № 122п «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры (в ред. от 18.06.2012                  № 145п, от 18.10.2012 № 208-п, от 21.06.2013 № 107п, от 17.09.2013 № 177п,                           от 27.09.2013 № 190п, от 29.09.2014 № 231п, от 17.11.2014 № 273п, от 28.01.2015                    № 06п, от 10.04.2015 № 59п, от 15.05.2015 № 82п, от 07.12.2016 № 241п,                     от 29.12.2016 № 262-п, от 23.06.2017 № 117-п, от 16.08.2017 № 147п, от 06.10.2017                 № 187-п, от 22.12.2017 № 245п, от 15.01.2018 № 01п, от 15.03.2018 № 25п,                            от 08.08.2019 № 100п, от 19.08.2019 № 106п, от 26.09.2019 № 166п, от 14.05.2020                  № 67п, от 01.09.2020 № 130п, от 30.09.2020 № 161п) следующие изменения:

1.1. Пункт  6.11. раздела 6 «Условия оплаты труда руководителей учреждений и их заместителей» Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры дополнить абзацем следующего содержания:

«Группа по оплате труда руководителей учреждений определяется на основании объемных показателей, характеризующих работу учреждения, а также иных показателей, учитывающих численность работников учреждения, наличие структурных подразделений, техническое обеспечение учреждения и другие факторы, в соответствии с приложением № 8 к настоящему Положению.»
1.2. Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры дополнить приложением 8 «Показатели для отнесения учреждений к группам по оплате труда руководителей учреждений» согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2020.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы города М.Г. Кузнецову.

Глава города

     С.И. Егоров
Приложение

к постановлению администрации города Дивногорска от ________ № _____
«Приложение  8

к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры

ПОКАЗАТЕЛИ

ДЛЯ ОТНЕСЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ К ГРУППАМ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ
1. Музеи:

	Показатели
	Группы по оплате труда руководителей
учреждений

	I
	II
	III
	IV

	Количество экспонатов
основного фонда, тыс. ед.
	свыше 4
	от 3 до 4
	от 2 до 3
	свыше 1

	Количество массовых
мероприятий, в т.ч. выставок, ед.
	свыше 100
	от 60 до 100
	от 40 до 60
	свыше 40

	Количество посетителей в
год, тыс. человек
	свыше 8
	от 4 до 8
	от 2,5 до 4
	свыше 2

Для музеев, имеющих филиалы, учитывается общее количество посетителей, экспонатов и массовых мероприятий, включая показатели филиалов.

2. Библиотеки:

2.1. Централизованная библиотечная система

	Показатели
	Группы по оплате труда руководителей
учреждений

	I
	II
	III
	IV

	Число читателей, тыс.
человек
	свыше 20
	от 15 до 20
	от 10 до 15
	до 10

	Количество книговыдач,
тыс. экземпляров
	свыше 400
	от 300 до 400
	от 200 до 300
	свыше 100

2.2. муниципальные библиотеки в сельской местности:

	Показатели
	Группы по оплате труда руководителей
учреждений

	I
	II
	III
	IV

	Число читателей, тыс. человек
	свыше 2
	свыше 1,5 до 2
	свыше 1 до 1,5
	свыше 0,5 до 1

	Количество книговыдач,
тыс. экземпляров
	свыше 40
	от 30 до 40
	свыше 20

до 30
	от 6 до 20

3.1. Учреждения культуры клубного типа:

	Показатели
	Группы по оплате труда руководителей
учреждений

	I
	II
	III
	IV

	Количество массовых
мероприятий, ед.
	свыше 300
	свыше 220  до 300
	свыше 170  до 220
	от 100

до 170

	Количество постоянно
действующих в течение года
клубных формирований, ед.
	свыше 45
	свыше 30

до 45
	свыше 15

до 30
	от 8 до 15

4. Образовательные учреждения культуры:

4.1. К показателям для отнесения образовательных учреждений культуры к группам по оплате труда руководителей учреждений относятся показатели, характеризующие масштаб учреждения:

численность работников учреждения;

количество обучающихся;

показатели, значительно осложняющие работу по руководству учреждением.

4.2. Объем деятельности каждого учреждения при определении группы по оплате труда руководителей оценивается в баллах по показателям для отнесения учреждений к группам по оплате труда.

4.3. Учреждения относятся к I, II, III или IV группе по оплате труда руководителей по сумме баллов, определенных на основе показателей деятельности, установленных пунктом 4.6.  настоящего раздела.

4.4. Группа по оплате труда руководителей учреждений определяется на основании документов, подтверждающих наличие объемов работы учреждения на 1 января текущего года.

При этом контингент обучающихся образовательных учреждений определяется по списочному составу постоянно обучающихся на 1 января. При этом в списочном составе обучающиеся в образовательных учреждениях культуры, занимающиеся в нескольких группах, отделениях учитываются один раз.

Группа по оплате труда для вновь открываемых учреждений устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 2 года.

4.5. Образовательные учреждения культуры относятся к группам по оплате труда руководителей в зависимости от показателей, установленных пунктом 4.6. настоящего раздела.

4.6. Показатели для отнесения образовательных учреждений к группам по оплате труда руководителей учреждений:

	№

п/п
	Показатели
	Условия
	Количество балов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Количество обучающихся
	За каждого обучающегося
	0,5

	2.
	Наличие групп, отделений на самоокупаемости (не входящих в предельную штатную численность обучающихся)
	За каждого обучающегося
	0,3

	3.
	Многопрофильность учреждения:

- по отделениям

- по специализациям
	за каждое отделение

за каждую специализацию
	10

5

	4.
	Наличие стабильных творческих коллективов, действующих не менее 2 лет (состав более 10 человек)
	за каждый коллектив
	5

	5.
	Количество обучающихся, поступивших в профильные учреждения высшего или среднего образования за истекший учебный год
	за каждого поступившего
	5

	6.
	Выступления учащихся, преподавателей, творческих коллективов (дуэты, трио, квартеты и др.) и солистов на смотрах, конкурсах, фестивалях, выставках городского, краевого, российского и международного уровня:

- в городских, районных мероприятиях

-в краевых мероприятиях

-в российских и международных мероприятиях
	за участие каждого солиста (коллектива)

за призовые места:

1-е место

2-е место

3-е место

за участие каждого солиста (коллектива)

за призовые места:

1-е место

2-е место

3-е место

за участие каждого солиста (коллектива)

за призовые места:

1-е место

2-е место

3-е место
	1

6

5

4

5

20

15

10

15

30

25

20

	7.
	Количество работников в учреждении с учетом совместителей
	За каждого работника дополнительно за каждого работника, имеющего:

- первую квалификационную категорию

- высшую квалификационную категорию
	1

0,5

1

	8.
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе специализированных классов, кабинетов и мастерских в соответствии с профессиональными требованиями (класс истории искусств, хореографии;

мастерские: скульптурные, декоративно-прикладного искусства;

кабинеты технических средств обучения, звуко- и видеозаписи и др)
	за каждый класс, кабинет, мастерскую
	10

	9.
	Наличие библиотеки, оборудованного хранилища музыкальных инструментов, натюрмортного и методического фонда
	за каждое хранилище
	10

	10.
	Наличие выставочного, актового залов
	за каждое помещение
	10

	11.
	Наличие на балансе учреждения музыкальных инструментов:

- струнные

- кнопочные и духовые

- клавишные

концертные:

- клавишные

- остальные
	за каждую единицу
	0,5

1

2

4

3

	12.
	Наличие оборудования:

Мольберты, натюрмортные столы, муфельные печи и др.
	за каждую единицу
	1

	13.
	Наличие реквизита
	за каждый костюм
	до 2

	14.
	Наличие натюрмортного, библиотечного, видео-, аудиофондов и др.
	за каждый фонд
	до 20

	15.
	Работа учреждения в режиме двухсменности (начало занятий не позднее 10.00, окончание не ранее 19.30)
	за работу в данном режиме
	15

Группы по оплате труда руководителей учреждений

	№ п/п
	Тип (вид) учреждения

	Группы по оплате труда руководителей учреждений (по сумме баллов)

	I
	II
	III
	IV

	1
	2

	1.
	Учреждения дополнительного образования детей
	свыше 500
	от 351 до 500
	от 251 до 350
	до 200

5. Учреждение, обеспечивающее деятельность муниципальных бюджетных учреждений культуры:

	Показатели

	Группы по оплате труда руководителей

	I

	II

	Количество обслуживаемых учреждений
	свыше 15
	2-15